

زهرا محمدی*



زن در سیره پیامبر اعظم ﷺ

کتاب زن در سیره پیامبر اعظم اثر فریبا علاسوند در رابطه

با مباحث زنان توسط انتشارات آخرین پیام در سال ۱۳۸۵ به چاپ رسیده است. نویسنده این کتاب در راستای تأسی به سیره و رفتار حضرت محمد ﷺ تلاش نموده تا در رویکردی علمی، مجالی را برای ژرفاندیشی در سنت و سیره آن حضرت در موضوع زن و خانواده فراهم آورد تا افراد با تأسی از رفتار پیامبر ﷺ خردورزی پیشه کرده و تابع نگاه بالنده و عدالت‌محور آن حضرت گردند. این کتاب در ۹۶ صفحه و در ده گفتار گردآمده است. گفتار اول تحت عنوان «تکریم و قدر شناسی از زنان در سیره نبی اعظم ﷺ» به مطالعه نحوه برخورد آن حضرت با زنانی که به نوعی در زندگی ایشان نقش داشتند، پرداخته است تا گویای نگرش کاملاً متفاوت و انسانی ایشان نسبت به زنان باشد.

گفتار دوم به مسئله تکریم زنان توسط آن حضرت از طریق مشورت با آنان می‌پردازد. ازدواج در سنت نبوی عنوان گفتار دیگر آن کتاب است که به بیان امور مهم در نزد پیامبر اکرم ﷺ در مسئله ازدواج می‌پردازد. از جمله انتصاب ملاک‌های برتر برای ازدواج، پایه‌گذاری ازدواج‌های صحیح بر منبای میل، اختیار، آداب صحیح، حفظ حرمت شخصیت و شئون فردی، خانوادگی و اجتماعی زنان و توجه به آثار اجتماعی

* دانش‌پژوه کارشناسی ارشد رشته کلام اسلامی، مؤسسه آموزش عالی بنت‌الهدی.

حاصل از ازدواج می‌باشد.

گفتار چهارم بخشی از سیره نبوی در پایبندی به خانواده، احترام متقابل بین همسران، توجه به همسر و توجه به نیازها و احساسات زنان بررسی شده است. در گفتار بعد، مؤلف به بیان دیدگاه و سیره نبی اکرم صلی الله علیه و آله در رابطه با دختران می‌پردازد. زنان و استقلال، زنان و علم‌آموزی، زنان و جنگ در سیره نبی اعظم صلی الله علیه و آله عنوان گفتارهای بعدی است که به بیان سیره نبی اکرم صلی الله علیه و آله در آزادی زنان برای انجام رفتارهای صحیح اجتماعی و ترغیب آنان برای دستیابی به علوم و معارف اسلامی و حفاظت مادی و معنوی از زنان در جنگ و تسلی خاطر آنان در جنگ‌ها می‌پردازد. در گفتار نهم زنان و امنیت روانی در سیره پیامبر صلی الله علیه و آله مورد بررسی قرار گرفته است و سرانجام در آخرین گفتار، نویسنده به بررسی سیره و سلوک پیامبر صلی الله علیه و آله در رابطه با مشارکت‌های سیاسی و اجتماعی زنان می‌پردازد. بدیهی است اتفاقی که در عصر نبوی در تحول وضعیت زنان در بستر فرهنگ، حقوق، اجتماع و سیاست رخ داد، اتفاقی منحصر به فرد بود که در این کتاب مؤلف در صدد ترسیم آنهاست. در نهایت می‌توان گفت این کتاب به ترسیم خوبی از تحول وضعیت زنان در بستر فرهنگ، حقوق، اجتماع و سیاست که در عصر نبوی رخ داده، پرداخته است.